6

[image: image1.png]S

МИНИСТЕРСТВО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от ________________ №_______
	О внесении изменений в приказ министерства молодежной политики и спорта области
от 1 ноября 2016 года № 553

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 4 декабря 2007 года   № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в приказ министерства молодежной политики и спорта области № 553 от 1 ноября 2016 года «Об утверждении общих требований к содержанию положений (регламентов) об официальных физкультурных и спортивных мероприятиях, проводимых на территории Саратовской области, предусматривающих особенности отдельных видов спорта»:
в приложении № 1:
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Положение включает в себя следующие разделы и подразделы:
6.1. «Общие положения».
Раздел содержит следующие сведения:

а) ссылку на решения и документы, являющиеся основанием для проведения спортивных соревнований;
номер и дату приказа министерства молодежной политики и спорта Саратовской области об аккредитации региональной спортивной федерации;

решение постоянно действующего руководящего коллегиального органа региональной
 спортивной федерации о проведении спортивных соревнований,

правила вида спорта, в соответствии с которыми проводятся спортивные соревнования;

иные решения и документы, регулирующие проведение спортивных соревнований;
б) цели и задачи проведения спортивных соревнований;

в) основания для командирования спортсменов на спортивные соревнования;

г) требование, запрещающее оказывать противоправное влияние на результаты спортивных соревнований, включенных в Положение;

д) требование, запрещающее участвовать в азартных играх в букмекерских конторах и на тотализаторах путем заключения пари на спортивные соревнования в соответствии с требованиями, установленными пунктом 3 части 4 статьи 26.2 Федерального закона от 4 декабря 2007 года  №  329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».
6.2. «Права и обязанности организаторов».
Раздел содержит следующие сведения:

а) полные наименования (включая организационно-правовую форму) организаторов спортивных соревнований для юридических лиц;

б) распределение прав и обязанностей между региональной спортивной федерацией и министерством молодежной политики и спорта  Саратовской области, ответственность за вред, причиненный участникам спортивного соревнования и (или) третьим лицам, а также ссылку на необходимость распределения таких прав и обязанностей между региональной спортивной федерацией и иными организаторами спортивного соревнования в Регламенте и (или) договоре между ними;
6.3. «Обеспечение безопасности участников и зрителей».
Раздел содержит следующие сведения:

а) общие требования по обеспечению безопасности участников и зрителей спортивных соревнований;
б) требования по страхованию жизни и здоровья участников спортивных соревнований от несчастных случаев;
в) общие требования по обеспечению медицинской помощью участников спортивных соревнований (наличие медицинского персонала для оказания в случае необходимости скорой медицинской помощи, проведение перед соревнованиями и во время соревнований медицинских осмотров, наличие у участников спортивных соревнований медицинских справок, подтверждающих состояние здоровья и возможность их допуска к соревнованиям и др.);
6.4. «Общие сведения о спортивных соревнованиях».
Раздел содержит следующие сведения:

а) месте проведения спортивных соревнований (населенный пункт, наименование спортивного сооружения);

б) характере подведения итогов спортивных соревнований;

в) составе спортивной  команды (всего спортсменов, тренеров, спортивных судей и т.д.);

г) требуемой спортивной квалификации спортсменов в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией (далее - ЕВСК) (спортивный разряд), необходимой для допуска на спортивные соревнования;

д) группе участников спортивных соревнований по полу и возрасту в соответствии с ЕВСК;

е) программе спортивных соревнований - сроки проведения, в т.ч. дату приезда и дату отъезда, наименование спортивной дисциплины, количество видов программы.
6.5. «Требования к участникам и условия их допуска».
Раздел содержит следующие сведения:

а) о численных составах команд, соревнующихся в видах программы соревнований с участием в каждой из противоборствующих сторон трех и более спортсменов (групп, экипажей, пар и т.д.), результаты которых суммируются с целью определения команды-победительницы (далее - командные виды программы спортивных соревнований), а также в группах, экипажах и др. - если программой предусмотрены командные виды программы спортивных соревнований, участие групп, экипажей и др.

б) условия допуска к спортивным соревнованиям должны основываться на спортивных принципах отбора спортсменов на спортивные соревнования более высокого статуса со спортивных соревнований более низкого статуса. Спортивная квалификация спортсмена для его допуска на спортивные соревнования подтверждается выполнением данным спортсменом норм и требований по соответствующему виду спорта, предусмотренных ЕВСК. Положения не могут содержать ограничения по допуску к спортивным соревнованиям, исходя из членства спортсмена в какой-либо физкультурно-спортивной организации.

6.6. «Заявки на участие».
Раздел содержит следующие сведения:

а) порядок подачи заявок на участие в спортивных соревнованиях, подписанных руководителями физкультурно-спортивных организаций, в том числе спортивных клубов - для командных игровых видов спорта;

б) исчерпывающий перечень документов, предъявляемых организаторам спортивных соревнований, удостоверяющих личность и подтверждающих возраст спортсмена, его спортивную квалификацию (спортивный разряд, спортивное звание), результаты выступления спортсмена на соревнованиях более низкого статуса, отсутствие медицинских противопоказаний для участия в спортивных соревнованиях, отсутствие ветеринарных противопоказаний для использования в спортивных соревнованиях животного, с которым выступает спортсмен (для видов спорта с использованием животных), техническую исправность и соответствие инвентаря (включая технические средства - автомобиль, мотоцикл, велосипед и др.) правилам вида спорта.
Перечень не может содержать документы, касающиеся членства участника в какой-либо организации, оплаты вступительных и/или членских взносов в такую организацию.

6.7. «Условия подведения итогов».
Раздел содержит следующие сведения:

а) систему проведения спортивных соревнований, условия (принципы и критерии) подведения итогов спортивных соревнований, определения победителей и призеров в личных видах программы спортивных соревнований и (или) в командных видах программы спортивных соревнований и наделения статусом чемпионов, победителей первенств, обладателей кубков Саратовской области;

б) сроки представления региональной спортивной федерацией итоговых протоколов о проведенных спортивных соревнованиях на бумажном и электронном носителях в отдел видов спорта и подготовки спортивного резерва министерства молодежной политики и спорта Саратовской области.
6.8. «Награждение победителей и призеров».
Раздел включается в Положение при необходимости и  содержит следующие сведения:

а) порядок награждения победителей и призеров в личных видах программы спортивных соревнований официальными наградами спортивных соревнований - дипломами, медалями и памятными призами;

б) порядок награждения победителей и призеров в командных видах программы спортивных соревнований официальными наградами спортивных соревнований - дипломами, медалями и памятными призами;

в) порядок награждения тренеров, подготовивших победителей в личных и командных видах программы спортивных соревнований официальными наградами спортивных соревнований - дипломами;

г) порядок награждения победителей командного зачета официальными наградами спортивных соревнований - дипломами и памятными призами (если положением предусмотрено подведение итогов командного зачета).

6.9. «Условия финансирования».
Раздел содержит сведения об источниках и условиях финансового обеспечения спортивных соревнований.».
пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Положения (регламенты) о физкультурных мероприятиях разрабатываются инициаторами мероприятия: юридическими лицами,  в том числе общественными организациям, министерством молодежной политики и спорта Саратовской области.»;
пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Положение включает в себя следующие разделы и подразделы:

10.1. «Общие положения».
Указывается, что спортивное мероприятие проводится в соответствии с Календарным планом всероссийских, межрегиональных и региональных (областных) мероприятий по видам спорта. Указывается цель и задачи проведения соревнований.

10.2. «Места и сроки проведения соревнований».
 Указываются места и сроки проведения соревнований.
10.3 «Организаторы соревнований»:
- полные наименования (включая организационно-правовую форму) организаторов физкультурно-массового мероприятия - юридических лиц;

- распределение прав и обязанностей между организаторами в отношении физкультурно-массового мероприятия и/или ссылка на реквизиты договора между организаторами о распределении таких прав и обязанностей.
10.4. «Требования к участникам и условия их допуска».

Условия, определяющие допуск команд, участников к физкультурно-массовому мероприятию, численные составы участвующих команд (участники, тренеры, представители,  группы участников по полу и возрасту.

10.5. «Программа соревнований»:
программа проведения соревнований (дистанции, упражнения, весовые категории, таймы, периоды и т.д.);

- классификация соревнований (личные, командные, лично-командные);

- дополнительные особенности проведения соревнований.
10.6. «Награждение»:
- порядок и условия награждения победителей и призеров в личных видах программы, в командных видах программы, в командном зачете;

- порядок и условия награждения тренеров, подготовивших победителей и призеров в личных видах программы, в командных видах программы, в командном зачете;

- определение наградной атрибутики и призов.

10.7. «Условия финансового обеспечения».
Данный раздел содержит сведения об источниках и условиях финансового обеспечения физкультурно-массового мероприятия, включая финансовое обеспечение из областного бюджета и внебюджетных источников (при наличии).

10.8. «Обеспечение безопасности и медицинского обслуживания»:
- общие требования по обеспечению безопасности при проведении физкультурно-массового мероприятия;

- общие требования по медицинскому обеспечению при проведении физкультурно-массового мероприятия.

- Дополнительные требования и условия по безопасности участников.

10.9. «Подача заявок на участие»:
- сроки и порядок подачи заявок на участие в мероприятии;

- перечень документов, представляемых в мандатную комиссию мероприятия;

- адрес и иные необходимые реквизиты организаторов физкультурно-массового мероприятия для направления заявок (адрес электронной почты, телефон/факс и пр.).
10.10. Другие сведения, предусматривающие особенности проведения физкультурно-массового мероприятия.»;

в пункте 14 слова «Times New Roman» заменить словом «размером»;
в пункте 16 слова «Times New Roman» заменить словом «размером»;

слова «министерство молодежной политики, спорта и туризма Саратовской области» по тексту приложения заменить словами «министерство молодежной политики и спорта Саратовской области» в соответствующих падежах соответственно.
2. Информационно-аналитическому отделу министерства молодежной политики и спорта области направить копию настоящего приказа в министерство информации и печати области для его официального опубликования в течение одного рабочего дня после подписания.

3. Отделу правового обеспечения министерства молодежной политики и спорта области направить копию настоящего приказа:

3.1.  в прокуратуру Саратовской области в течение трех рабочих дней со дня его подписания;

3.2.  в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области в течение семи дней после дня первого официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра А.В. Абросимова.
Министр                                                                                            Р.В. Грибов